UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /TTr-UBND Thị trấn Chợ Chùa, ngày 27 tháng 3 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin điều chỉnh danh sách đối tượng hỗ trợ xóa nhà tạm,

nhà dột nát đối với hộ nghèo, cận nghèo năm 2025

Kính gửi:

 - Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện Nghĩa Hành;

 - Uỷ ban nhân dân huyện Nghĩa Hành;

        - Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Nghĩa Hành.

Căn cứ Quyết định số 4643/QĐ- UBND ngày 24/12/2025 của UBND huyện

Nghĩa Hành về việc Phê duyệt danh sách đối tượng được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương

trình: Hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ; Xóa nhà

tạm, nhà dột nát cho người dân khó khăn về nhà ở trong năm 2025 trên địa bàn

huyện Nghĩa Hành;

Căn cứ Thông báo kết luận số 03/TB-KL ngày 25/3/2025 của Ban chỉ đạo

xóa nhà tạm nhà dột nát thị trấn Chợ Chùa tại cuộc họp Ban Chỉ đạo vào ngày

25/3/2025 về việc điều chỉnh đối tượng hỗ trợ sửa chữa, xây dựng mới nhà ở thuộc

Chương trình xoá nhà tạm nhà dột nát trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa.

Theo Quyết định 4643/QĐ-UBND thị trấn Chợ Chùa có tổng số 18 hộ nghèo

và cận nghèo đăng ký; Trong đó xây mới 07 hộ, sửa chữa 11 hộ. Trong quá trình

triển khai thực hiện các bước rà soát, kiểm tra thực tế các đối tượng có nhà tạm, nhà

dột nát, nhà hư hỏng nặng cần sửa chữa, xây mới đảm bảo đúng chủ trương, đúng

đối tượng, công khai minh bạch.

Tuy nhiên trong quá trình thực hiện đến nay gặp những vướng mắc, phát sinh

cần phải thực hiện điều chỉnh, cụ thể như sau:

1. Tại thời điểm rà soát, kiểm tra, đăng ký danh sách có 18 hộ thống nhất sửa

chữa và xây mới, nhưng đến thời điểm hiện tại có 02 hộ không thực hiện:

- Hộ bà Dương Thị Nhơn Hạnh thuộc diện hộ cận nghèo, ở tổ dân phố Phú

Vinh Tây đăng ký sửa chữa nhưng hiện nay phát sinh tranh chấp nên không thể

thực hiện việc sửa chữa.

- Hộ bà Trương Thị Liên thuộc diện hộ nghèo, ở tổ dân phố Phú Vinh Tây

đăng ký xây mới nhưng hiện nay bà ở một mình già yếu và theo em gái về ở tại xã

Nghĩa Điền, huyện Tư Nghĩa nên không có nhu cầu xây dựng nhà ở.

  Ban Chỉ đạo thị trấn Chợ Chùa đã đến làm việc trực tiếp với 02 hộ này và

được 02 hộ thống nhất lập biên bản không thực hiện.

2. Trong quá trình thực hiện có 02 hộ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo có

nhu cầu thực hiện sửa chữa và xây dựng mới xin bổ sung vào danh sách, cụ thể như

sau:

- Hộ ông Nguyễn Phước Tín thuộc diện hộ nghèo ở tổ dân phố Phú Vinh

Trung xin đăng ký sửa chữa lại nhà ở. Lý do: Trong quá trình rà soát đăng ký danh

2

sách ban đầu xảy ra thiếu sót từ danh sách đăng ký của Tổ dân phố.

- Hộ ông Đào Văn Kết thuộc diện hộ cận nghèo ở tổ dân phố Phú Bình Tây

xin đăng ký xây dựng mới. Lý do: tại thời điểm rà soát hộ ông Đào Văn Kết có nhà

bị dột nát, hư hỏng nặng nhưng đang ở chung cùng với gia đình người con nên

không đăng ký xây mới; nhưng đến nay hộ ông muốn ra ở riêng nên đề nghị hỗ trợ

xây mới lại nhà ở.

 Ban Chỉ đạo thị trấn đã đến kiểm tra hiện trạng nhà ở của 02 hộ nêu trên và

nhận đấy đủ điều kiện để thực hiện sửa chữa và xây dựng nhà ở mới.

 Để đảm bảo thời gian thực hiện và không bỏ sót đối tượng, Uỷ ban nhân dân

thị trấn Chợ Chùa kính trình Ban Chỉ đạo huyện, UBND huyện và Phòng Nông

nghiệp và môi trường huyện xem xét điều chỉnh danh sách đối tượng được hỗ trợ

nhà ở thuộc Chương trình: Hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng và thân

nhân liệt sĩ; Xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân khó khăn về nhà ở trong năm

2025 của thị trấn Chợ Chùa.

 (có Phụ lục danh sách kèm theo)

Kính mong Ban Chỉ đạo huyện, UBND huyện Nghĩa Hành xem xét quyết

định điều chỉnh để Ban Chỉ đạo thị trấn Chợ Chùa có cơ sở triển khai thực hiện kịp

thời theo kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ thị trấn;

- TT HĐND thị trấn;

- Ban Chỉ đạo thị trấn;

- CT, các PCT UBND thị trấn;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Nguyên

		ĐOÀN TẤN NGUYÊN
	2025-03-27T14:19:05+0700
	Signer's office
	ĐOÀN TẤN NGUYÊN
	Signing document

		2025-03-27T14:56:36+0700

		2025-03-27T14:56:36+0700